

Enligt Värnhalls mening är uppgiften att ha ansvaret för regeringskansliets säkerhet av så stor betydelse att det kan diskuteras om den inte borde vara en heltidssysselsättning för en kvalificerad tjänsteman. Det kan inte vara lämpligt att rättschefen i statsrådsberedningen skall ha denna uppgift som en sidouppgift förutom alla de övriga viktiga uppgifter som åligger honom.

Värnhall menar att ansvaret för säkerheten kring statsbyggnaderna i Stockholm i första hand åligger Stockholmspolisen. Genom ändringar i aktuell lagstiftning bör möjlighet skapas att i krislägen avspärra områdena kring dessa byggnader.

Samtal med polisöverintendenten Jan Värnhall

Värnhall är sedan år 1982 chef för juridiska avdelningen i polismyndigheten i Stockholm. Vid sitt tillträde började han att gå igenom beredningsplaneringen inom försvarsenheten. Han fann att planeringen inte var tillfredsställande. Planeringen utgick enligt Värnhall från orealistiska antaganden. En övergripande prövning av planläggningen saknades. Samarbetet med den militära sidan är mycket gott. När det gäller planeringen för krigstillstånd förelåg inte heller några tveksamheter. När det däremot gäller planeringen för tiden före ett befarat krigsutbrott, den s.k. "gråzonen", är dock det mesta oklart. Värnhall tog kontakt med försvarsområdet och med rättschefen i statsrådsberedningen Claes Eklund, i dennes egenskap av säkerhetschef i regeringskansliet. Tillsammans med Kåre Svanfeldt fick V i uppdrag att göra en första snabb inventering av problemen. Ett PM sattes upp med bl.a. resonemang kring samarbetet mellan polis och militär i dessa sammanhang. I PM sattes också upp ett litet scenario. Detta gick ut på att vissa händelser inträffade utan att "förvarningar" erhållits och någon "mobilisering" inte kunnat göras. Man fann brister i samordningen i beredskapen för sådana händelser. Exempelvis var SÄK:s roll oklar.

Enligt Värnhall måste det finnas någon som fungerar som en knutpunkt och som kan ge information om vem som gör vad i en situation där ett överraskande angrepp görs. Genomförda övningar blev fiasko.

Arbetet fortsatte sedan Jan Forsström efterträtt Claes Eklundh som rättschef och fullföljs numera sedan Forsström avlidit under ledning av rättschefen Johan Hirschfeldt. Representanter för kanslihuset, polisen m.fl. har mötts för att diskutera beredskapsfrågor. Man har också diskuterat olika scenarier.